2. *de Olympo Jovem*. Sc. *regentem*.

3. *et merito si sciatis*: ‘and rightly too, if you only knew it.’

5. *praesentaneae*: ‘of quick execution,’ ‘that operates quickly’; used of poison by *Plin. N. H.* xxiv. 1; of a remedy, *id. ib.* 21, 31, 105; comp. *Sueton. Nero* 33. *Repraesentaneae* is a var. *lect.*, and according to the dictionaries would be a *ἀπαγ λεγ.*, ‘out of regard for a present power’; see note, ch. 17.

8. *pejeratur*. *Pejeratio per genium Caesaris* was a criminal offence punishable by beating; *pejeratio per deos* was unrecognized by Roman law. See a list of punishable offences against the deified Augustus, *Sueton. Tib.* 58. On swearing by the genius of the emperor, see notes, ch. 9, 32.

10. *Constat igitur prius, si = utrum necne*, ‘whether or no those to whom . . . ; and so in this way (*et ita*) pronounce us guilty.’

12. *substantia pessimi spiritus*: ‘spirits, in essence most depraved.’

13. *si perditi conservant*. Comp. *de cult. fem.* i. 2; *S. Cypr. de idol. van.* 1, for similarly constructed antithetic sentences.

16. *Caesarum milites excubiis*. Comp. *de coron.* 11, ‘excubabit pro templis quibus renuntiavit’? The temples were used as depositories of private valuables as well as of sacred treasures, and were guarded by soldiers. Comp. *Arnob.* vi. 21; *Juv.* xiv. 261; *S. Cypr. ad Demetr.* 3.

excubiis suis salva praestant. Puto autem, hae ipsae materiae de metallis Caesarum veniunt, et tota tempa de nutu Caesaris constant. Multi denique dii habuerunt Caesarem iratum. Facit ad caussam, si et propitium, cum illis aliquid aut liberalitatis aut privilegii, confert. Ita qui sunt in Caesaris potestate, cujus et toti sunt, quomodo habebunt salutem Caesaris in potestate, ut eam praestare posse videantur, quam facilius ipsi a Caesare consequantur? Ideo ergo committimus in majestatem imperatorum, quia illos non subjicimus rebus suis; quia non ludimus de officio salutis eorum, qui eam non putamus in manibus esse plumbatis. Sed vos religiosi, qui eam quaeritis ubi non est, petitis a quibus dari non potest, praeterito eo in cuius est potestate. Insuper eos debellatis, qui eam sciunt petere, qui etiam possunt impetrare, dum sciunt petere.

## CAPUT XXX.

Nos enim pro salute imperatorum Deum invocamus aeternum, Deum verum, Deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi praeter ceteros malunt. Sciunt, quis illis dederit imperium; sciunt, qua homines, quis et animam; sentiunt, eum Deum esse solum, in cuius solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes et

1. hae ipsae materiae de metallis. Comp. note, ch. 12.
2. tota tempa de nutu Caesaris. Sueton. *Calig.* 22.
5. qui sunt in Caesaris potestate. Comp. *ad Scap.* 2.
9. committimus in majestatem: ‘we sin against . . .’; *committere* is used *absol.* by Cicero in *Verr.* ii. 1. 43; more usually *committere contra legem, in legem or lege.*

11. plumbatis: ‘soldered with lead’; comp. ch. 12, ‘ante plumbeum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri.’

12. religiosi. Ironically, as in ch. 6 *init.* *Irreligiosi* is a *var. lect.*, carrying out the charge as retorted in ch. 24.

14. eos debellatis. See note, ch. 5.
17. Nos enim pro salute. Comp. *ad Scap.* 2; and note below.
19. Sciunt, quis, etc. Sc. *qua imperatores*; ‘they are well aware (as emperors) who gave them their imperial power; as men, who gave them life’; comp. ch. 5, ‘qua et homo.’ Plin. *Paneg.* 1, 52.
22. a quo sunt secundi. The empire was regarded in various

super omnes deos. Quidni? cum super omnes homines, qui utique vivunt et mortuis antistant. Recogitant, quoisque vires imperii sui valeant, et ita Deum intelligunt; adversus quem valere non possunt, per eum valere se cognoscunt. Caelum denique debellat imperator, caelum captivum tri-5 umpho suo invehat, caelo mittat excubias, caelo vectigalia imponat. Non potest; ideo magnus est, quia caelo minor est. Illius enim est ipse, cuius et caelum est et omnis creatura. Inde est imperator, unde est et homo antequam imperator; inde potestas illi, unde et spiritus. Illuc suspi-10 cientes Christiani manibus expansis quia innoeuis, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de

aspects by the Christians. Here it is viewed as holding its position under the Divine counsels, and the emperor as appointed by God (ch. 33): in ch. 31, as necessary for the stability of the Church, and (ch. 32) its continuance as delaying the end. Yet underneath all this there lay the feeling that the empire of the world was essentially the rival and opponent of ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ. See Westcott's essay, 'The Two Empires,' in his *Epist. of S. John*.

3. intelligunt. See note, ch. 12.

5. Caelum denique debellat. A *reductio ad impossibile*.

11. manibus expansis. Comp. *de orat.* 14, 'Nos vero non attollimus tantum, sed etiam expandimus e Dominica passione modulatum, et orantes confitemur Christo.' We have seen, ch. 16, that Christians turned to the East in the act of prayer; and from *de coron.* 3 and *ad Scap.* 4 it appears that they usually prayed in a kneeling posture, except on the Lord's Day, and during the fifty days of the season of 'Pentecost'; comp. *de orat.* 23; and see Canon xx. of Nicaea, with Bright's note.

capite nudo. This refers to men only; see *de virg. vel.* 2, 3, 8; *de coron.* 4. Comp. S. Cypr. *de laps.* 1.

12. sine monitore: 'without a prompter,' such as the magistrates had at their side on occasions of state sacrifices to dictate the exact formulae (*praeentes*); Plin. *N. H.* xxxviii. 2. The largesses (*congiaria*, ch. 35), too, which were necessary to elicit acclamations from the people on the emperor's behalf, were 'prompters' of great efficiency. Tertullian contrasts the perfunctory rites of the heathen with the spontaneous prayers of the Christians for the emperor's safety (comp. ch. 39; Clem. Alex. *Strom.* vii. 6). It is a strange misconception which sees in his words an argument against prescribed forms of prayer, which he elsewhere recognizes (comp. ch. 39; *de orat.* 1; *de bapt.* 13; *de anim.* 9. Bingham xiii. 5. 5.

pectore oramus. Precantes sumus omnes semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quaecumque hominis et Caesaris 5 vota sunt. Haec ab alio orare non possum, quam a quo scio me consecuturum, quoniam et ipse est qui solus praestat, et ego sum cui impetrare debetur, famulus ejus, qui eum solum observo, qui propter disciplinam ejus occidor, qui ei offero opimam et majorem hostiam, quam ipse mandavit, orationem 10 de carne pudica, de anima innocentia, de spiritu sancto projectam. Non grana turis unius assis, Arabicae arboris lacrimas, nec duas meri guttas, nec sanguinem reprobi bovis mori optantis, et post omnia inquinamenta etiam conscientiam spurcam: ut mirer, cum hostiae probantur penes vos a viti- 15 sissimis sacerdotibus, cur praecordia potius victimarum, quam ipsorum sacrificantium examinentur. Sic itaque nos ad Deum

1. Precantes . . . semper pro imp. Comp. *Acta procons.* S. Cyprian, ‘deprecamur diebus ac noctibus . . . pro incolumitate ipsorum imperatorum’; Dionysius (*apud Euseb.* vii. 11); Polyc. *ad Phil.* 12; Just. Mart. *Apol.* i. 17; Orig. *contr. Cels.* viii. 73; Clem. Rom. *ad Cor.* i. 61.

9. opimam et majorem hostiam. Comp. *de orat.* 27, ‘saturatam orationem velut optimam hostiam admovere’; ib. 28, ‘haec est enim hostia spiritalis quae pristina sacrificia delevit.’ Heb. xiii. 15.

10. de spiritu sancto: ‘from a pious spirit.’

11. Non grana turis. Comp. ch. 42, ‘Tura plane non emimus’; S. Clem. Alex. *Paed.* ii. 8; S. August. *enarr. in Ps. xlvi.* The ritual use of incense was closely identified with idolatry in Tertullian’s day, and formed ‘a chief test in the persecutions of the Christians’; comp. Jerom. *Ep.* 14. It had, however, its non-ritual uses; compare *de coron.* 10, ‘si me odor alicujus loci offenderit, Arabiae aliiquid incendo’; and it was doubtless employed in the catacombs and caves in which the early Christians held their assemblies. See INCENSE in *Dict. Chr. Ant.*

12. duas meri guttas. Comp. Sueton. *Galba*, 18.

reprobi bovis. Comp. ch. 14, ‘cum enecta et tabidosa et scabiosa quaeque mactatis.’ *Reprobi* is found only in late latin; it is applied to false money in the Digests, 13. 7. 24; and in the Vulg. to money, and things rejected as useless, Jerem. vi. 30; 2 Tim. iii. 8.

16. Sic itaque nos ad Deum. See the pass. ch. 12, enumerating the tortures of the Christians, and compare the terms of reproach *sarcennicii et semaxii*, ch. 50, with notes.

expansos ungulae fodiant, cruce suspendant, ignes lambant, gladii guttura detruncent, bestiae insilient; paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani. Hoc agite, boni praesides, extorquente animam Deo supplicantem pro Imperatore. Hic erit crimen, ubi veritas est Dei et devotio. 5

## CAPUT XXXI.

ADULATI nunc sumus imperatori; et mentiti vota, quae diximus, ad evadendam scilicet vim. Plane proficit ista fallacia. Admittitis enim nos probare quodcumque defendimus. Qui ergo putaveris nihil nos de salute Caesarum 10 curare, inspice Dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi supprimimus et plerique casus ad extraneos transferunt. Scito ex illis, praeceptum esse nobis ad redundantiam benignitatis, etiam pro inimicis Deum orare, et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et per- 15 secutores Christianorum, quam de quorum majestate convenimur in crimen? Sed etiam nominatim atque manifeste: *Orate, inquit, pro regibus, et pro principibus, et potestatibus,*

3. *ipse habitus orantis*: 'the very posture of the praying Christian is a ready attitude for every punishment.' Kneeling is the posture of defencelessness; or the reference may be to the arms expanded like those of Christ on the cross. Comp. Euseb. *Vit. Const.* iv. 13.

Hoc agite. A formula of the religious ceremonies appointed by Numa to be pronounced at the moment of sacrifice; Ovid *Fast.* i. 321; lit. 'despatch the victim.' This solemn call of the priest riveted the attention of the people; hence the expression = 'Attend!' and so, 'Pursue your course!' 'Proceed!' It recurs ch. 50.

5. Hic erit . . . *devotio*. This sentence was expunged by Rig.; the text is the reading of Cod. Fuld.; other MSS. give *veritas et Dei devotio est.*

8. Plane proficit ista fallacia: 'If this is a deceit of ours, it is clearly of advantage to us, for you must allow us to bring proofs with respect to what we maintain.'

11. *litteras nostras*. Sc. *sacras*.

14. *pro inimicis Deum orare*. S. Matt. v. 44; 1 Cor. iv. 12, 13; 1 S. Pet. iii. 9.

18. *Orate, inquit*. Sc. *Apostolus*. 1 Tim. ii. 2; Tit. iii. 1; comp. 1 S. Pet. ii. 13; Rom. xiii. 1.

*ut omnia tranquilla sint vobis.* Cum enim concutitur imperium, concussis etiam ceteris membris ejus, utique et nos, licet extranei a turbis, in aliquo loco casus invenimur.

## CAPUT XXXII.

5 EST et alia major necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantem Romani imperii commeatu scimus retardari. Ita quae nolumus experiri, ea 10 dum precamur differri, Romanae diuturnitati favemus. Sed et juramus, sicut non per genios Caesарum, ita per salutem

7. ipsamque clausulam saeculi. 2 Thess. ii. 2-11; so below, ch. 39, 'oramus . . . pro mora finis'; and *ad Scap.* 2. Yet in *de orat.* 5 appears the complementary desire for the coming of Christ's Kingdom, 'Itaque si ad Dei voluntatem et ad nostram suspensionem pertinet regni Dominici repraesentatio, quomodo quidam protractum quemdam saeculo postulant, cum regni Dei, quod ut adveniat oramus, ad consummationem saeculi tendat? Optamus maturius regnare et non diutius servire.' Comp. *de res. carn.* 24; Lactant. vii. 25. On *saeculi* see note, ch. 18.

9. *commeatu*. Passing through several transfers of meaning the word *commeatus* comes to signify, as here, 'an interval of postponement,' 'a delay' (Woodham, happily, 'a respite'); and so ch. 48, 'commeatus deliberandi saepe frustratus,' 'having used to no purpose several extensions of time granted to him for deliberation'; *de paenit.* 6 (of the interval before Baptism), 'et commeatum sibi faciunt delinquendi'; *Scorp.* 10; *adv. Prax.* 1.

retardari. It was a common belief in the early Church that τὸ κατέχον, 'that which letteth,' 2 Thes. ii. 6, was to be interpreted of the civil power and government of Rome. Comp. S. Cyr. *Jer. Catech.* xv. 11, 12; S. Jerom. *Ep. ad Algas.* 121; S. August. *de civ. Dei* xx. 19; S. Chrys. and Theodor. *comm. ad loc.*

11. *juramus . . . non per genios*. See notes, ch. 9, 28. To swear by the genius of the emperor and to invoke him as 'Lord,' was the prescribed form of indicating loyalty; to the Christian this seemed to infringe on the prerogatives of God, and it was therefore declined as apostasy; see Mart. S. Polyc. 9, δομοσον καὶ ἀπολύω σε· λοιδόρησον τὸν Χριστόν. Euseb. iv. 15. 14, Ὁμοσον τὴν Καίσαρος τύχην. Comp. Orig. *contr. Cels.* viii. 65.

ita per salutem. The phrase may mean simply 'we pledge our